CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2023

(Do Sr. Fernando Marangoni)

Requer informações ao Exmo. Sr.

Paulo Teixeira, Ministro

Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar, referente ao

Programa Titula Brasil, no âmbito

do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária

(INCRA).

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, da Constituição Federal e na forma dos artigos

24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requer sejam solicitadas informações ao Exmo. Sr. Paulo Teixeira, Ministro do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, referente ao Programa Titula Brasil,

realizado no âmbito do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA).

Assim, solicitamos as seguintes informações:

1-Quais os Acordos de Cooperação e Plano de Trabalho e respectivas

vigências firmados no âmbito do Programa Titula Brasil, criado pela Portaria Conjunta

nº 1, de 2 de dezembro de 2020? Informar a lista com a divisão por Cidades e

Estados.

2- Qual o número de títulos entregues nestas atividades, nos anos de 2020,

2021 e 2022? Informar por cidade e Estado, detalhando títulos de Domínio (TD),

Concessão de Direito Real de Uso – (CDRU), Contrato de Concessão de Uso –

(CCU). Dentre os títulos definitivos (TD e CDRU), informar o quantitativo que foi levado

pelo Incra a registro em cartório ou averbação na matrícula do imóvel.

*C
D2

36
40

64
97

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236406497300

RI
C

n.
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:1

1:
28

.9
17

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI

3- Informar qual a previsão orçamentária para a realização dessas atividades.

Qual o Programa e ação do PPA que suportaram os gastos, listando as notas de

empenhos?

JUSTIFICATIVA

O Programa Titula Brasil foi criado para apoiar a titulação de assentamentos e

de áreas públicas rurais da União e do Incra passíveis de regularização por meio de

parcerias com os municípios.

Os municípios podem aderir, de forma voluntária, por meio do Formulário de

Adesão nesta página.

Após a solicitação de adesão, a superintendência regional do Incra verificará se

o município possui áreas federais e entrará em contato com a Prefeitura para definir o

plano de trabalho e formalizar o acordo de cooperação técnica para execução do

Programa Titula Brasil.

O ex-presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

(Incra), Geraldo Melo Filho, em entrevista ao programa “Brasil em Pauta” 1 afirmou que

o Programa Titula Brasil já tem mais de 600 núcleos municipais de regularização

fundiária em funcionamento em todo o país, que parece não guardar conexão com as

informações contidas no sítio oficial https://www.gov.br/incra/pt-br/centrais-de-

conteudos/publicacoes/acordos-de-cooperacao/titula-brasil.

Em informativo datado de 02/09/2022 no sitio oficial

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias-2022/incra-supera-a-marca-de-

400-mil-documentos-de-titulacao-emitidos, foi indicado que o Incra alcançou a marca

de 404.993 documentos de titulação expedidos para famílias no campo. O número se

refere ao período entre janeiro de 2019 e agosto de 2022, em assentamentos da

reforma agrária e áreas públicas passíveis de regularização fundiária. No entanto, não

indicação de quais seriam os títulos derivados do “Programa Titula Brasil”.

 Daí, o nosso pedido de informações

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2023.

1
 AGÊNCIA BRASIL. Titula Brasil já tem mais de 600 núcleos abertos em todo país. 13 fev 2022.

Disponível em https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-02/titula-brasil-ja-tem-mais-de-600-

nucleos-abertos-em-todo-pais. Acesso em 17 jan 2023. *C
D2

36
40

64
97

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236406497300

RI
C

n.
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:1

1:
28

.9
17

 -
M

ES
A

https://www.gov.br/incra/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/acordos-de-cooperacao/titula-brasil
https://www.gov.br/incra/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/acordos-de-cooperacao/titula-brasil
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias-2022/incra-supera-a-marca-de-400-mil-documentos-de-titulacao-emitidos
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/noticias-2022/incra-supera-a-marca-de-400-mil-documentos-de-titulacao-emitidos
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-02/titula-brasil-ja-tem-mais-de-600-nucleos-abertos-em-todo-pais
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2022-02/titula-brasil-ja-tem-mais-de-600-nucleos-abertos-em-todo-pais

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI

Deputado FERNANDO MARANGONI

UNIÃO/SP

*C
D2

36
40

64
97

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236406497300

RI
C

n.
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
3

09
:1

1:
28

.9
17

 -
M

ES
A